
 

Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy  
 

 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2017, n. 169, 

«Regolamento recante la disciplina sull’analisi dell’impatto della 
regolamentazione, la verifica dell’impatto della regolamentazione e la 
consultazione» e, in particolare, l’articolo 12, a norma del quale ogni 
Amministrazione predispone, sentito il Dipartimento per gli affari giuridici e 
legislativi (DAGL) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un “Piano biennale 
per la valutazione e la revisione della regolamentazione”;   

 
VISTA  la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 febbraio 2018 concernente 

l’“Approvazione della Guida all’analisi e alla verifica dell’impatto della 
regolamentazione, in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 15 settembre 2017, n. 169”; 
 

CONSIDERATO  che dal 21 dicembre 2022 al 25 gennaio 2023 si è proceduto, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del DPCM n. 169 del 2017, alla pubblicazione in apposita sezione del 
proprio sito istituzionale, sottoponendo lo schema del citato Piano biennale alla 
consultazione pubblica senza ricevere commenti;  

 
VISTA  la nota della Presidenza del Consiglio dei ministri, Dipartimento per gli affari 

giuridici e legislativi, prot. n. 1423 dell’8 febbraio 2023, con la quale, a seguito delle 
consultazioni, è stato dato il definitivo assenso al “Piano biennale per la valutazione 
e revisione della regolamentazione”,   

 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
 

 
1. Ai sensi dell’articolo 12, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 

2017, n. 169, è adottato il “Piano biennale per la valutazione e la revisione della regolamentazione” 
relativo agli anni 2023-2024, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante. 

 
Il presente decreto, ai sensi dell’articolo 12, comma 10, del sopracitato DPCM è pubblicato sul sito 
istituzionale.  
 
 
        IL MINISTRO 

                     Adolfo Urso  

  



 

PIANO BIENNALE VIR DEL MINISTERO DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY – Anni 2023-2024 

 

 

 

 

 

N°  

e anno 

 Atto normativo o insieme di 
atti 

Motivazioni  Tipo atto Amministrazioni coinvolte Tempi avvio  Tempi 
conclusione 

Consultazioni  

1/2022 Decreto legislativo 8 novembre 
2021, n. 207 - Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1972 del 
Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 
2018, che istituisce il Codice 
europeo delle comunicazioni 
elettroniche (rifusione). 

La verifica, prevista nella relativa 
AIR, si rende opportuna in ragione 
della rilevanza degli obiettivi del 
provvedimento di promozione della 
concorrenza, degli investimenti e di 
tutela degli utenti finali nel settore 
delle comunicazioni elettroniche, 
alla luce del progresso tecnologico e 
di mercato nel frattempo intervenuto. 

Decreto 
legislativo 

Ministero delle imprese e 
del made in Italy, 

Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni. 

1.01.2024 31.12.2024 consultazioni aperte 
tenutesi dal 21 
dicembre 2022 al 25 
gennaio 2023, senza 
che siano pervenute 
osservazioni. 

2/2022 Decreto Legislativo 8 novembre 
2021, n. 208 “Attuazione della 
direttiva (UE) 2018/1808 del 
Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 14 novembre 
2018, recante modifica della 
direttiva 2010/13/UE, relativa al 
coordinamento di determinate 
disposizioni legislative, 
regolamentari e amministrative 
degli Stati membri, concernente 
il testo unico per la fornitura di 
servizi di media audiovisivi in 
considerazione dell'evoluzione 
delle realtà del mercato. 

La verifica si rende opportuna tenuto 
conto della rilevanza degli obiettivi 
all’origine del provvedimento, teso 
ad adeguare - a distanza di quasi 
quindici anni dall’emanazione del 
T.U. del 2005 - le disposizioni al 
nuovo scenario caratterizzato dalle 
innovazioni tecnologiche nel 
frattempo intervenute, delle novità 
da esso introdotte, nonché 
dell’impatto molto significativo del 
decreto legislativo non solo nel 
settore dei servizi media, ma 
nell’intero ecosistema economico 
digitale. 

Decreto 
legislativo 

Ministero delle imprese e 
del made in Italy, 

Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni, 

Ministero della Cultura 
(limitatamente alla 
disciplina delle opere 
europee). 

1.01.2024 31.12.2024 consultazioni aperte 
tenutesi dal 21 
dicembre 2022 al 25 
gennaio 2023, senza 
che siano pervenute 
osservazioni. 


		2023-08-02T19:35:23+0000
	Adolfo Urso




